天津市高等学校师资培训中心

关于举办天津市普通高校青年教师综合能力

培训示范班的通知

各高校 :

为深入贯彻党的二十太精神和习近平总书记关于加强教师

队伍建设的重要讲话精神,深入落实中共中央、国务院 《关于全

面深化新时代教师队伍建设改革的意见》、教育部 《关于加强新

时代高校队伍建设改革的指导意见》,提高我市高校青年教师能

力素养,经请示教委研究决定,由 天津市高等学校师资培训中心

(以 下简称中心)组织举办天津市普通高校青年教师综合能力培

训示范班,现将有关安排通知如下 :

一、培训对象

入职 1-5年的高校青年教师。培训示范班分为两期,每期

200人 (具体分配指标详见附件 1),请各高校按照分配名额做好

推荐,完成第一、二期报名工作。

二、培训目标

本培训旨在全面加强新时代高校教师队伍建设,培训其落实

立德树人根本任务的能力和素养,助力天津市高校教师在师德师

1

螃

风、教育教学、科研能力等各个方面能力提升。

三、培训方式及费用

培训采取线下方式,主要包括理论学习、实际操作、分组研

讨、考察参观、示范观摩等形式。

培训费用为 2550元 /人 ,培训期间食宿统一安排。

四、培训时间及地点

第一期培训时间:2024年 6月 24日 一6月 28日 ,共计五天。

第二期培训时间:2024年 7月 8日一7月 12日 ,共计五天。

培训地点:天津师范大学京津冀教师发展协同创新中心 B座

(天津市西青区宾水西道 393号 )。

五、培训安排

本次培训安排五天的学习内容,为 充分有效地利用好有限的

时间,采取集中住宿统一管理的方式。除日间学习外,晚间安排

讨论、实际操作等活动,为 大家提供互学互助、充分沟通交流的

机会和平台。具体课程安排共约 52学 时。

学员入学时请携带自己讲授课程的典型教案,申 请过项目的

可携带项目申请书,以备交流研讨时使用。

以下课程可能会略有微调,以入学后的课程安排为准,培训

课程包括但不限于以下内容 :

◆ 高校教师师德与行为规范 ;

◆ 青年教师职业生涯规划、高校教师的使命与担当;

◆ 青年教师教学基本功 ;

0
∠

◆ 课堂教学设计表达与实际操作 ;

◆ 课程教学创新设计 ;

◆ 人工智能辅助教师能力提升 ;

◆ 科研项目申报经验交流 ;

◆ 青年教师心理调适、心理减压 ;

◆ 课程思政设计与实操 ;

◆ 总结汇报交流。

六、培训团队

主要由北京、天津等地的国家级重太人才计划入选者、国家

级教学名师、国家级教学团队带头人、国家级教学成果奖获得者、

国家一流专业建设点负责人、国家一流课程主持人等知名专家及

天津市高校优秀师资为核心组成专业的培训团队。

七、报名方式

请各高校统一组织报名,以 学校为单位集中报名,第一、二

期各高校名额分配数量一致。于 2024年 6月 20日 前将报名汇总

表(见附件 2)电子版统一发送至工作邮箱 gspxzXgq123@126.com。

培训费由派出学校承担,不得向参训教师收取,由 对公账户统一

汇款。

汇款账户:天津师范太学 ;

开户银行:中 国建设银行天津南开支行营业部 ;

银行帐号:12001653500059888888。

汇款时须各注培训班名称+学校名称+人数。

QU

八、结业证书

中心将为完成全部培训内容且考评合格的教师颁发培训结

业证书。对参加培训并获得证书的教师,请所在学校将其参训时

长计入继续教育学时并认可培训证书 (经历 )。

九、联系方式

联 系 人:杨老师

珥关系电话 : 022— 23540113; 13132003230

工作邮箱:gspxzXgq123@126。 cOm

附件:1.天津市普通高校青年教师综合能力培训示范班每

期名额分配表

2.天津市普通高校青年教师综合能力培训示范班学

员报名汇总表

ˉ一 、△讧

入 珲 训中心

日

4

委
卒

μ
"

Ⅺ
群
砷
畔
崮
耻
商
珊
书
蹲
罱
挤
少
m
“
计
谪
哇
一讣
斟
浮
喇
避
沁
鬯
氵
冒
潲

公、D
讯
巾

0△ 卜卜 C^D∞ ^`日 C歹、μ
№

H
卩

μ
O

q0H
O

H
⑶

μ
分

H
∞μ

⑥
μ
∞

0、a0△ 卜卜∞

批
亩

羊
潜
>
锶

网
羊
>
您

一司
澍
>
您

七
回
邓
爵

>
您

另
旨
蒋
》
〓司
潞
>
您

斟
旨
>
锶

"
睁

>
您

丶
一

/
囤

甜
>
您

母
网
料
>
您

油
"
>
您

霉
淋
>
您

》
您
爵

安
斟
您
爵

呻
》
您
面

燕
淋
>
您

冲
入一司
您
爵

冲
舾
冲
浒
>
您

蒋
口
血
蒋
》
>
您

淤
您
爵

斟
>
附

有
您
爵

冲
舾
氵
№
锶
爵

丶7
爵

湔
赣
丶7
栅

您
爵

港
"
母

丬
谕
灬
锶
爵

且σ
羊
>
冲

舾
您
爵

冲
祗
府
游
您
爵

m
斟

D
围

GJ·1 01 0△ 0△0△ 0△ 01 010△ C刀 0△ C)10△ 0△ 01 0△σ 1 G刀 0△卜卜 卜卜卜卜 卜卜̀卜卜

淋
膛

姗
巾

0△ 凵>` ∞ 0、D(O ∞
一

日 C》
∞ 0`、D

H
OCD

r
o

H
个μ

0
H
∞ 0`日№

μ

网
锶
耻
$
仆

单
锶
麟

爿
旨
>
锶

批
亩

泽
分
爿
旨
蒋
》
锶
爵

漱
"
爿

旨
蒋
》
您
爵

料
汹
爿
旨
您
爵

阝
邻
谕
灬
爿
旨
蒋
》
您
爵

湔
赣
爿
旨
锶
鬲

助
淞
爿
睁
您
面

H
献

爿
旨
蒋
》
锶
鬲

蘸
轿
爿
旨
蒋
》
您
爵

"
N
滩

》
爿
睁
您
爵

阱
》
爿
旨
锶

回
卜
释
瑜
甘
汛
湔
爿
旨
您
爵

岁
凸
爿
旨
蒋
》
您
爵

潜
潋
爿
旨
蒋
》
锶
爵

冲
辗
"
旨

爿
睁
您
爵

卣
“盱
爿
旨
蒋
》
锶
爵

燕
哥
爿
睁
锶
爵

燕
斟
瀚
洚
毗
港
另

7̀1’

枣
廿

一̌

凵

阡
惑
"
献

另
旨
蒋
》
您
爵

卜卜

m
g
D
圃

田

G^D ∞ ∞G^D ∞ G^D ∞∞ G^D ∞∞ ∞ G^D ∞∞ G^D ∞ C^D∞

抖
革
酬
淋

亩
叶
锶
爵

∞ 0、D^`a σ 、

浔
>
弊

H
您

爵

网
>
一

一酚
※
网
您
爵

卜卜 |卜卜卜

酬
爿
爵
淋

№
0

№
洽

№
∞

№
№

湔
轿
>
抖

"
献

爿
陆
锶
爵

冫
妆
嵴
飒
爿
旨
锶
爵

胬
济
爿
总
您
爵

冲
辗
旁
斟
爿
睁
您
爵

C^D
G^D G^D G^D

渊
︱
翌
y
凇

"
资

申
到
商
冷
围
沁
鬯
吓
r
讦

σ
谢
※
命

耳
卒

r

疝
燕
担
氵
〓

0〉0

汁
冉
种
畔
m
肿

游
础
书
蚪
看
济
少
球
计
谪
二
丬
d
浮

牧
汕
器
m
●

“
拙

⌒
油
︱
茁
ˇ

深
灬
>
〓

蜾
`
凸

碎
〓

`0
∞ `、) 0` ∪

`
伞 `

0`、冫

τ
吖

日

`
△

J
到

锶
游
沁
碘

洱
补
爵
洲

沣
沁

序

湘
一

臣
阡
书

`

帘
龄
锶
羊
`
仆

旨

朴
〓
砷
安

阝
邻
县
懿

μ
0

疝
燕
格
氵
〓

Ⅺ
冉
讨
畔
m
肿

浒
础
书
撵
日
济
少
辟
计
诂
圭
丬
斟
浮
你
汕
茹
m
●

“
拙

⌒
油
"
避

ˇ

深
`
>
〓

蜾
狐
凸
甜
〓

μ
0 `0

∞
′
`) 0` V、 伞 、 △●0 卜、)

τ
吖

日

`
△

J
q

锶
游
沁
共

茸
补
爵
洲

沣

沁

序

独
一

臣
阡
书

`

帘
辨
锶
羊
`
仆

旨

朴
芦
砷

m

阝
邻
县
懿